22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2015,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA
E A PA ARQUIVOS LTDA.

A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA-ANVISA, autarquia sob regime
especial criada pela Lei n.º 9.782, de 26/01!99, publicada no Diário Oficial da União de
27/01 /99, vinculada ao Ministério da Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 03.112.386/0001-11,
localizada no SIA trecho 5, área especial 57, CEP: 71.205-050, Brasília — DF, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Gerente-Geral de Gestão
Administrativa e Financeira, SR. ROMISON RODRIGUES MOTA, portador da Carteira de
Identidade 3.839.893 SSP-DF, inscrito no CPF/MF 617.379.411-04, designado pela Portaria 584
DE 15/05/2015, publicada no D.O.U. de 18/05/2015, e com poderes delegados pela Portaria
813/2019 e, de outro lado a sociedade empresária PA ARQUIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 34.409.656/0001-84, situada à Avenida Conselheiro Zacarias nº 103, Mares, CEP: 40445-080
— Salvador — BA , neste ato representada pelo SR. LUCAS BRITTO PEREIRA portador da
Carteira de Ident,dade nº 05.677.518-05, inscrito no CPF sob o nº 798.334.465-15 e pelo SR.
JAYME ARAÚJO DA COSTA MAGALHÃES FILHO portador da Carteira de Identidade nº
00.620.142• 34, 	inscrito 	no 	CPF 	sob 	o 	nº 	073.834.955-00, 	doravante
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar este Termo Aditivo, consoante o Processo
Licitatório nº 25351.500214/2014-15, referente ao Pregão Eletrõnico nº 13/2015, e, Processo de
Prorrogação 25351.942380/2018-30, com fundamento no inciso II do art. 57 da Lei nº
8.666/1993, à.s quais as partes sujeitam-se a cumprir, mediante cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 	O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, de 20.i05/2019 a 20/05/2020

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. 	O valor total estimado do presente contrato será de R$ R$ 271.226,32 (duzentos
e setenta e um mil duzentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), sendo o valor
mensal estimado em R$ 22.602,19 (vinte e dois mil seiscentos e dois reais e dezenove
centavos).

3. CL QUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORCÇAMENTÁRIA

3.1. 	A despesa com a execução do presente no exercício de 2019, prevista no valor
de R$ 16F.502,80 (cento e sessenta e seis mil quinhentos e dois reais e oitenta centavos)
correrá à conta do orçamento da Anvisa para o referido exercício sob seguinte classificação:

Programa de Trabalho: 10.122.2115.2000.0001 - Administração da Unidade
Fonte de recursos: 61 743621 20 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
Natureza da despesa: 33.90.39.79 - Serv. de apoio admin., técnico e operacional
Plano Interno: 19GGCIP0003
Nota de Emperiho: 2019NE800529

3.2. 	As despesas do exercício subsequente correrão à conta da Dotação
Orçamentária consignada para essa atividade no respectivo exercício, ficando condicionadas
à previsão na LOA e à disponibilidade suficiente de caixa, de acordo com o artigo 42, da Lei
Coi-nplementar n. 101/2000.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL
- 	 r

4.1. 	A CONTRATADA deverá prpstar garantia, no prazo de até 10 (dez) dias ós a

. 	 ~
Termo 2º TA - Contrado nº18/2015 (0585521)         SEI 25351.942380/2018-30 / pg. 1

assinatura do da assinatura do Termo aditivo, correspondente a 5% (cinco po cento) do valor
anual atualizado do contrato nos moldes do Art. 56, s1 °, da Lei n° 8.666/1993.

4.2. 	A inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia acarretará a
aplicação de multa de 0,07% (sete centésimos por cento) do valor do contrato por dia de
atraso, até o máximo de 2,10 %(dois inteiros e dez centésimos por cento).

4.3. 	O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza o CONTRATANTE a promov6r a
retenção dos pagamentos devidos ao CONTRATADO, até o limite de 5% (cinco por cento) do
valor do contrato à título de garantia, a serem depositados com correção monetária.

4.4. 	A validade da garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá
abranger o período da vigência do contrato, acrescida de 3(três) meses após o término
contratual: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias + 90 (noventa) dias = 455 (quatrocentos e
cinquenta e cinco) dias.
5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. 	Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato n°. 18/2015, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
6. CLÁUSULA SEXTA- DO REAJUSTE

6.1. 	A CONTRATADA renuncia a qualquer direito de reajuste reldtivo ao período
compreendido entre 20/05/2018 a 20/05/2019. em virtude de acordo entre as partes.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1. 	Este contrato poderá ser rescindido pela Contratante mediante notificação
expressa, com aviso prévio de 30 (trinta) dias, sem que caiba à Contratada qualquer tipo de
ressarcimento, exceto o direito de receber o estrito valor corresponderite aos serviços já
executados.
8. CLÁUSULA OITAVA — DA PUBLICAÇÃO

8.1. 	A publicação do presente Termo Aditivo deverá ser providenciada pela
Contratante em extrato, no Diário Oficial da União, até o 52 (quinto) dia útil do mês seguinte ao
de sua assinatura, para ocorrer no prazo máximo de até 20 (vinte) dias daquela data,
conforme previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n. 8.666111993.

9. CLÁUSULA NONA — DO FORO

9.1. 	Para dirimir as questões oriundas deste Termo será competente o Foro da
Justiça Federal, Seção Judiciária da cidade de Brasília, Distrito Federal, com exclusão de
quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 2(duas) vias de igual teor
e forma, na presença das testemunhas abaixo:

~
Brasília/DFí-,26 de abril 	2019.

-----2 	— 	l-- _- lJ
CONTRATANTE: 	 I

- - .... 	............. ....... ....... 	.... 	......... ........-.................. 	-.....................-......-------------....... 	....

P 	N 	AT

.........-......._. 	.._.......... 	........ 	.. 	.. 	. 	.... __._.

. 	 .. 	..... 	. 	. 	. 	... 	. 	.. 	. 	. 	. 	.. 	....

U` 	B~- °
om ison Rodriues Mota 9 F'p hrquivos l-td 	`

Gerente-Geral de Gestão Administrativa e Financeir 	, REPRESE TANTE LEGA DA CONTRA~ÁDA  !

__ ..............--......----- 	...__..._......- 	..-............_...... 	- 	_~ ......... 	..................................... _ ................. .._ .................... _..._.........:

NOME: ~
CPF/MF: 	 ~aD2226 	 !

TESTEM
NOME: ~~^"ct~udc~ hr• ~~ Soc ~~- ot,c~Sc ~`'Q :

CPF/MF: l Z 2. O~S • 7~~ -~ 3

a
Termo 2º TA - Contrado nº18/2015 (0585521)         SEI 25351.942380/2018-30 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052200157

157

Nº 97, quarta-feira, 22 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - VILHENA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 10/2019

O DSEI VILHENA torna público o resultado de julgamento do convite nº 10/2019
sendo Deserto por não comparecimento de licitantes.

MARIA IZABEL LAVOYER
Membro da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 21/05/2019) 257050-00001-2019NE800011

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO I - XAVANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 257040

Processo: 25050001953201868.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
14935748000190. Contratado : CHAVES AUTO SERVICE LTDA -.Objeto: Aquisição de peças,
componentes, equipamentos e acessórios de reposição, sob demanda, com as mesmas
especificações técnicas e características de qualidade da peça de produto original, para
substituição nos veículos oficiais de diversas marcas pertencentes à frota operacional do
DSEI Xavante. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei 8.666/1993. Vigência: 09/05/2019 a
09/05/2020. Valor Total: R$226.218,70. Fonte: 6151000000 - 2019NE800186. Data de
Assinatura: 09/05/2019.

(SICON - 21/05/2019) 257040-00001-2019NE800021

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO I - XINGU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 257041

Número do Contrato: 12/2017.
Processo: 25051400163201771.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
08744139000151. Contratado : G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Prestação de
serviços continuados de motorista para transporte municipal, intermunicipal e
interestadual, sem fornecimento de automóvel, com execução mediante o regime de
dedicação exclusiva, para condução de veículos da frota oficial e locada. Valor Total R$
3.183.151,20. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei n° 8.666 de 1993. Data de Assinatura:
21/05/2019.

(SICON - 21/05/2019) 257041-00001-2019NE800014

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3, DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE do Ministério da Saúde, convoca
Manoel Alexandre da Silva, CPF/MF ***.718.337-**, notificado por meio dos Ofícios
4275/2004, de 18/05/2004; 2833/2009, de 01/07/2009; 2618/2010, de 09/08/2010; e
1889/2016, de 15/12/2016, que encontra-se em local incerto e não sabido para retirar e
atender a notificação referente a débitos de Recursos do CFA nº 532/2001. O não
atendimento no prazo de 15 dias, contados da data de publicação deste, ensejará a
instauração de Tomada de Contas Especial. Ministério da Saúde, sito no SRTVN Quadra
701, lote D, Edifício PO 700, 5º andar, CEP 70.719-040, Brasília/DF. Dúvidas contatar com
técnicos do DIAHV/SVS/MS, telefone (61)3315.7824.

WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 17 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE do Ministério da Saúde, convoca a
Sociedade Projeto Abraço, CNPJ 02.266.102/0001-89 e Maria Salete Picollo Mezzalira,
CPF/MF ***.094.098-**, que encontra(m)-se em local incerto e não sabido para retirar e
atender a notificação referente a débitos de Recursos dos Contratos de Financiamento de
Atividades 544.2000 e 979.2002. O não atendimento no prazo de 15 dias, contados da data
de publicação deste, ensejará a instauração de Tomada de Contas Especial. Ministério da
Saúde, sito no SRTVN Quadra 701, lote D, Edifício PO 700, 5º andar, CEP 70.719-040,
Brasília/DF. Dúvidas contatar com técnicos do DIAHV/SVS/MS, telefone (61)3315.7824.

WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 253002

Número do Contrato: 17/2017.
Processo: 25351246750201671.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 26025401000190. Contratado : BLUE EYE SOLUCOES EM TECNOLOGIA -
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, para o
item 1 do Contrato suprimindo 6,65% das licenças inicialmente contratadas. Fundamento
Legal: art. 57, II e art. 65, II, b da Lei 8666/93. Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2020. Valor
Total: R$271.795,00. Fonte: 6174362120 - 2019NE800577. Data de Assinatura:
14/05/2019.

(SICON - 21/05/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 253002

Número do Contrato: 18/2015.
Processo: 25351500214201415.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 34409656000184. Contratado : PA ARQUIVOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei
8666/93 . Vigência: 20/05/2019 a 20/05/2020. Valor Total: R$271.226,32. Fonte:
6174362120 - 2019NE800529. Data de Assinatura: 26/04/2019.

(SICON - 21/05/2019)

SEGUNDA DIRETORIA
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 6, DE 17 DE MAIO DE 2019

A Diretora da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 54, VII do Regimento Interno aprovado nos
termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro
de 2018, resolve tornar público o presente Edital de Chamamento para recolher
contribuições ao documento E19 Optimisation of Safety Data Collection, do International
Council for Harmonisation of Technical Requirements for Pharmaceuticals for Human Use
(ICH), conforme Anexo.

ALESSANDRA BASTOS SOARES

ANEXO
1. CONTEXTUALIZAÇÃO
Em abril de 2019, foi definida no âmbito do ICH minuta do Guia E19

Optimisation of Safety Data Collection para a realização de Consulta Regional. Este Guia
fornece orientações harmonizadas sobre quando seria apropriado usar uma abordagem
direcionada para a coleta de dados de segurança em alguns estudos pré-comercialização na
fase tardia de desenvolvimento ou pós-comercialização e como tal abordagem seria
implementada.

2. OBJETIVOS
Este Edital de Chamamento tem como objetivo o recolhimento de contribuições

ao documento Guia E19 Optimisation of Safety Data Collection, do ICH.
3. PÚBLICO-ALVO
Empresas, pessoas físicas e demais interessados na temática trazida pelo Guia

E19 Optimisation of Safety Data Collection .
4. PRAZO E FORMA DE PARTICIPAÇÃO
O prazo para participação é de cento e vinte (120) dias, contados a partir da

data de publicação deste Edital. A participação se dará por meio de preenchimento de
formulário eletrônico específico, disponível no endereço eletrônico
https://pesquisa.anvisa.gov.br/index.php/64646?newtest=Y&lang=pt-BR.

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 202/19, Processo nº 131/19, firmado entre o Grupo Hospitalar
Conceição e a CCS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 94.851.250/0001-
89. Objeto: prestação de serviço de higienização, jardinagem e manejo de resíduos para a
Central de Logística e Suprimentos do GHC, numa área total de 6.639,80m², pelo período
de 180 (cento e oitenta) dias, conforme condições deste contrato. Valor total R$
186.031,98 (cento e oitenta e seis mil, trinta e um reais e noventa e oito centavos).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 1519/18. Pregão Eletrônico nº 512/18. Data da Homologação: 02/04/19.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (BANDAGENS, BOLSAS, CURATIVOS,
FILMES, TALAS E OUTROS). Valor total: R$ 1.559.358,96 (um milhão e quinhentos e
cinquenta e nove mil e trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas: 94.389.400/0001-84 - MCW PROD.
MEDICOS E HOSP.LTDA; 10.824.074/0001-04 - ANELO SURGICAL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA; 94.516.671/0001-53 - CIRURGICA SANTA CRUZ COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 03.951.140/0001-33 - DE PAULI COM. REPRES. E EXPORT.
LTDA; 93.305.910/0001-63 - FUFAMED - COM. E IMP. MED. HOSP. EIRELI; 33.250.713/0002-
43 - H.STRATTNER & CIA LTDA (FILIAL); 88.965.017/0001-24 - MODULUS-EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA; 54.858.014/0005-01 - NEVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
CIRÚRGICOS; 92.666.817/0001-11 - SAAVEDRA REPRESENTACOES LTDA.
Processo nº 274/19. Pregão Eletrônico nº 86/19. Data da Homologação: 23/04/19. Objeto:
AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - CIMENTO ÓSSEO E
SUBSTITUTO BIOLÓGICO DE PELE. Valor total: R$ 329.760,00 (trezentos e vinte e nove mil
e setecentos e sessenta reais). Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas:
23.858.576/0001-90 - OCTOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 255009

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 25160000108201747. PREGÃO SISPP Nº
2/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação co Contrato 04/2017, nas
mesmas condições e valores atuais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais alterações.
Vigência: 05/05/2019 a 04/05/2020. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 21/05/2019) 255009-36211-2019NE800001
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 5º AO TC/PAC Nº 0069/2014 Nº 06/2019 - Compromitentes: Fundação
Nacional de Saúde, por meio da Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ:
26.989.350/0007-01, situada à Rua Apicum, 243, Centro - São Luís/MA e o Município de
Centro do Guilherme/MA, CNPJ: 01.612.328/0001-21, sito à Rua do Comércio, s/nº -
Centro, Centro do Guilherme/MA. Objeto: Prorrogar a vigência do TC/PAC nº 0069/2014
até 07/05/2020, por motivo de que o Convênio está em execução, pendente de liberação
de parcela. Data da Assinatura: 07/05/2014. Processo: 25100.007.015/2014-13

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 5º Ao TC/PAC Nº 0050/2014. Nº 07/2019 - Compromitentes: Fundação
Nacional de Saúde, por meio da Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ:
26.989.350/0007-01, situada à Rua Apicum, 243, Centro - São Luís/MA e o Município de
Estreito/MA, CNPJ: 07.070.873/0001-10, sito à Avenida Chico Brito, 902, 902 - Centro,
Estreito/MA. Objeto: Prorrogar a vigência do TC/PAC nº 0050/2014 até 07/05/2020, por
motivo de que o Convênio está em execução, pendente de liberação de parcela. Data da
Assinatura: 07/05/2014. Processo: 25100.006.996/2014-73.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 5º Ao TC/PAC Nº 0064/2014, Nº 08/2019 - Compromitentes: Fundação
Nacional de Saúde, por meio da Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ:
26.989.350/0007-01, situada à Rua Apicum, 243, Centro - São Luís/MA e o Município de
João Lisboa/MA, CNPJ: 07.000.300/0001-10, sito à Avenida Imperatriz, s/nº - Centro - João
Lisboa/MA. Objeto: Prorrogar a vigência do TC/PAC nº 0064/2014 até 07/05/2020, por
motivo de que o Convênio está em execução, pendente de liberação de parcela. Data da
Assinatura: 07/05/2014. Processo: 25100.007.010/2014-82.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 4º Ao TC/PAC Nº 0058/2014, Nº 09/2019 - Compromitentes: Fundação
Nacional de Saúde, por meio da Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ:
26.989.350/0007-01, situada à Rua Apicum, 243, Centro - São Luís/MA e o Município de
Joselândia/MA, CNPJ: 06.376.974/0001-50, sito à Rua Dr. José Falcão, nº 250 - Centro -
Joselândia/MA. Objeto: Prorrogar a vigência do TC/PAC nº 0064/2014 até 07/05/2020, por
motivo de que o Convênio está em execução, pendente de liberação de parcela. Data da
Assinatura: 07/05/2014. Processo: 25100.007.004/2014-25

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 5º Ao TC/PAC Nº 0059/2014, Nº 10/2019 - Compromitentes: Fundação
Nacional de Saúde, por meio da Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ:
26.989.350/0007-01, situada à Rua Apicum, 243, Centro - São Luís/MA e o Município de
Trizidela do Vale/MA, CNPJ: 01.558.070/0001-22, sito à MA 222, nº 1670 - Trizidela do
Vale/MA. Objeto: Prorrogar a vigência do TC/PAC nº 0059/2014 até 07/05/2020, por
motivo de que o Convênio está em execução, pendente de liberação de parcela. Data da
Assinatura: 07/05/2014. Processo: 25100.007.011/2014-27

Extrato Publicação DOU (0597667)         SEI 25351.942380/2018-30 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ivone.tavares
Retângulo

	Termo 2º TA - Contrado nº18/2015 (0585521)
	Extrato Publicação DOU (0597667)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-22T05:03:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial